
                                                                        Porto Alegre, quarta-feira, 30 de abril de 2014 DIÁRIO OFICIAL 35

     LICITAÇÕES   

 

GRUPO EXECUTIVO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
GELIC 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: 000468-12.05/14-0 - PE 150/GELIC/2014  
OBJETO: Aquisição de materiais cirúrgicos e laboratoriais para o Instituto-Geral de Perícias. 
PRAZO: Apresentação das propostas até às 08h30min do dia 14 de maio de 2014, somente por 
meio eletrônico no site www.compras.rs.gov.br. 
Os interessados obterão o Edital na íntegra, no site www.compras.rs.gov.br, e informações na sede 
do GRUPO EXECUTIVO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS Rua Voluntários da Pátria, 1358, 8º 
andar, em Porto Alegre/RS. Fone Fax 3288 1973, das 08h30min às 12h e das 13h30min às 18h de 
segunda a sexta-feira ou gelic-igp@ssp.rs.gov.br. 
PROCESSO: 009583-12.04/14-8 - PE 123/GELIC/2014 
OBJETO: Contratação de empresa do ramo para prestação de serviços de zeladoria no Morro 
Pelado – Porto Alegre, para o DETEL – Polícia Civil /RS.  
PRAZO: Apresentação das propostas até às 08h30min do dia 13 de maio de 2014, somente por 
meio eletrônico no site www.compras.rs.gov.br. 
Os interessados obterão o Edital na íntegra, no site www.compras.rs.gov.br, e informações na sede 
do GRUPO EXECUTIVO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, na Rua Voluntários da Pátria, 1358, 8º 
andar, sala 807, em Porto Alegre/RS. Fone: 3288-1953, Fax: 3288-1973, das 08h30min às 12h e 
das 13h30min às 18h de segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail: gelic-pc@ssp.rs.gov.br. 
Porto Alegre, 29 de abril de 2014. 
 

DEL. POL. ELISÂNGELA PICCOLI DE BASTIANI, 
Coordenadora do GELIC/SSP. 

 
 Codigo: 1309474 

       Brigada Militar 
 Comandante Geral: FÁBIO DUARTE FERNANDES - Coronel QOEM 

 End: Rua dos Andradas, 522 
 Porto Alegre/RS - 90020-001 

 
 Departamento de Logística e Patrimônio 

 ARLINDO FILADELFO ALVES DE ARAÚJO REGO 
 End: Rua André Belo, 70 

 Porto Alegre / RS / 90110-020 
 Fone: (51) 3288-3105 

  CONTRATOS 
 
 
 
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 006655-1203/14-8 

  
 Contratação Nº 2014/020772 

  
 CONTRATANTE: Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Inbraterrestre Ind 
e Com de Materia; OBJETO: Aquisição de 252 (duzentas e cinqüenta e duas) unidades de capace-
tes balísticos, nível II para Brigada Militar,; PRAZO: 90 dias ; VIGÊNCIA: Recebimento da ordem de 
fornecimento. ; VALOR: R$ 529.200,00 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 12.03 Projeto: 5876 Natureza 
Despesa: 4.4.90.52 Recurso: 0308; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão eletrônico 35/2014/Gelic; IN-
FORMAÇÕES COMPLEMENTARES: TERMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS Nº 
035/DLP/2014 
 

 Codigo: 1309650 

     SÚMULAS 
 
 
 

  BRIGADA MILITAR  
  DEPARTAMENTO DE SAÚDE  

  
  SÚMULA  

  TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO   
  DE SERVIÇOS CONTINUOS Nº. 001/14  

  
  Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 017/GELIC/12.  
  Instrumento: Termo de Contrato 001//14.  
  Expediente: Nº. 044921-12.03-11.2  
  Objeto:   Constitui o objeto deste instrumento a contratação de empresa especializada do ramo 
para terceirização dos serviços de Psicólogos, Assistente Social e Psiquiatra, para atuação 
junto a Seção de Assistência Biopsicossocial da Brigada Militar, que deverá ser executado por 
04 (quatro) Psicólogos, 02 (dois) Assistentes Social e 01 (um) Psiquiatra, com carga horária 
de 04 (horas) horas, diárias,  das 08:00 ás 12:00 e/ou das 14:00 às 18:00 horas,  somando uma 
carga horária de 20 (vinte) horas semanais, de segunda a sexta feira, nos núcleos do Depar-
tamento de Saúde     em Porto Alegre e Santa Maria   (e cidades próximas em um   raio de 150km).  
  Base Legal: Lei Fed. 8.666/93, e legislação pertinente.  
  Empresa: CONPLAN Organização de Serviços Ltda.  
  U.O.: 12.03-12.60.  
  Atividade/Projeto: 6132-6568,6133, 6566.  
  Elemento/Rubrica: 3.3.90.37.3704.  
  Recurso: 0001; 0006; 0170; 8008 e 1165.  
  Valor mensal: R$ 55.974,99 (cinqüenta e cinco mil novecentos e setenta e quatro reais e noven-
ta e nove centavos) mensais.  
  Início: Em 05 de abril de 2014.  
  Término: Em 04 de abril de 2015.  

  
  Departamento de Saúde, 29 de abril de 2014.   

  
  JORGE OMAR LOPES DA SILVEIRA- Cel QOES   

  Diretor de Saúde   
  

 
 Codigo: 1309113 

   

  
 DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

  
 RATIFICAÇÃO 

 PROCESSO Nº 019200-12.03/13-2 
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/DLP/14 

  
 Com base no art. 26 da Lei nº 8.666/93 ratifi co a Inexigibilidade de Licitação fundamentada no art. 25, 
inciso I da referida Lei. 

  
 EMPRESA: Forjas Taurus S/A 

  
 OBJETO: Aquisição de 03 (três) unidades de carabinas CT30 Taurus/FAMAE, calibre. 30. 

  
 VALOR: Valor unitário de R$ 3.371,25 (três mil, trezentos e setenta e um reais e vinte e cinco centa-
vos), totalizando R$ 10.113,75 (dez mil cento e treze reais e setenta e cinco centavos). 

  
 RECURSO FINACEIRO: U.O 12.60 - Projeto: 9088 - Subprojeto: 00008 - Natureza da Despesa: 
4.4.90.52 - Recurso: 0170. 

 JOÃO DINIZ PRATES GODÓI 
 Cel QOEM - Cmt do CPC   

 
 Codigo: 1309200 

       Polícia Civil 
 Chefe da Polícia Civil: GUILHERME  YATES WONDRACEK 

 End: Av. João Pessoa, 2050 
 Porto Alegre/RS - 90040-001 

 
 Gabinete do Chefe de Polícia 

  LICITAÇÕES 
 
 
 
 Assunto: Inexigibilidade 
 Expediente: 028977-1204/13-7 

  
 Inexigibilidade de Licitação nº 59/2014 

  
 Com base no artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, é inexigível a licitação, conforme solicita-
ção de fl (s). 02 à aquisição de 02 un. de Metralhadora portátil TAURUS, calibre .40, no valor total de 
R$ 5.889,00 (cinco mil oitocentos e oitenta e nove reais), conforme Proposta Comercial da Empresa 
FORJAS TAURUS S/A. Devendo a despesa correr à conta da U.O. 1260 Recurso 0171, Projeto/Ativi-
dade 6029, Natureza da Despesa 4.4.90.52. 
 

 Codigo: 1309651 

       Instituto Geral de Perícias 
 Diretor-Geral: JOSÉ CLÁUDIO TEIXEIRA GARCIA 

 End: Av. Voluntários da Pátria, 1358 - 3º andar 
 Porto Alegre/RS - 90230-010 

 
 Gabinete do Diretor Geral 

  RECURSOS HUMANOS 
  
 
 Assunto: Remoção 
 Expediente: 000906-1205/14-5 
 Nome: Tania Maria de Oliveira Portes 
 Id.Func./Vínculo: 1337980/01 
 Tipo Vínculo: extranumerário 
 Cargo/Função: Auxiliar de Serviços Administrativos 
 Lotação: IGP - Departamento Médico-Legal 

  
 REMOVE, a pedido, a contar de 14/04/2014, nos termos do artigo 58 da Lei Complementar n° 10.098, 
de 03 de fevereiro de 1994, do Departamento Médico-Legal/IGP/SSP para o Posto Médico-Legal de 
Novo Hamburgo/IGP/SSP, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 
 

 Codigo: 1309652 

  EDITAIS  
 
 

  EDITAL 06/2014  
  PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL  

  DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO RECURSO IMPETRADO AO EDITAL 05/2014, PUBLICADO 
NO DOE 22/04/2014 E DIVULGAÇÃO DA DATA PARA REALIZAÇÃO DE SORTEIO PÚBLICO  

 O Diretor-Geral do Instituto-Geral de Perícias no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei nº 
14.394, de 30 de dezembro de 2013, publicada na 1ª Edição do DOE de 31 de dezembro de 2013, 
em cumprimento ao disposto no Edital 01/2014, publicado no DOE de 03 de fevereiro de 2014, 
responde ao recurso impetrado defi nido pelo Edital 05/2014, publicado no DOE de 22/04/2014, e 
divulga data para o  SORTEIO PÚBLICO.  
 I. RESULTADO DO RECURSO IMPETRADO: 
   1. Auxiliar de Perícia Porto Alegre 
   1.1. Impetrante: Vivian Bamberg Corassini - O recurso impetrado foi Indeferido conforme processo 
nº 1420-1205/14-9. 
  II. SORTEIO PÚBLICO:  
 Os candidatos que ainda permanecem empatados, conforme Edital 05/2014, publicado no DOE de 
22/04/2014, serão objeto de  SORTEIO PÚBLICO , a ser realizado no  dia 06 de maio de 2014, às 14 
horas, no saguão do Instituto-Geral de Perícias, situado na Rua Voluntários da Pátria, Nº. 1358, 
3º andar - Ala Norte, nesta Capital.  
 Porto Alegre, 29 de abril de 2014. 

  
  Paulo Leonel F Fernandes  

 Perito Criminalístico  
 Diretor-Geral Substituto do IGP/SSP/RS.   

 
 Codigo: 1309215 

   


